ditatem. Pro quo in codice Viennensis Marnesii scriptum est *crudelitate*. Crudelitatem itaque et cruditatem antiqui librarii quandoque commutabant.

(64) *Ad altaris impiamenta*. Hic in primis locus ostendit audaciam et inscitiam veterum librarium. Codices enim Fuxensis, Metensis, Sancti Arnulphi, et Gratianopolitanus habent *impia mente*, Monasteriensis *amplas mentes*; Divionensis et unus Remigianus *per simplices mentes*; unus meus vetus *per simplicia merita*. Quarum lectionum nulla bona est. Sex Anglicani habent *ad altaris sanctificationem impia mente accedunt*, ubi vox *sanctificationem* addita videtur a librario non intelligente quod scribebat. — *Impiamenta*. Festus Pompeius : *impiatus, sceleratus* Vocabulum deductum a verbo *impio*, quod significat committere crimen adversus pietatem. Unde apud Plautum *Rudente* legitur : *Si erga parentem aut deos impiavi*; quod interpretes exponunt ac si Plautus dixisset : *Si impius fui erga parentes*. Apuleius, lib. i *Metamorphoseon* : *Ut adhuc credam cruore me esse humano aspersum atque impiatum*, et lib. ii, *Habetis itaque reum tot cædibus impiatum*. Contra dicebant etiam Piamantum, Plinius lib. xxv, cap. 4 : *Hac evulsa scrobem replevi vario genere frugum religio est ad terræ piamantum, et cap. 9 : Pavis ante et melle terræ ad piamantum datis*; lib. xxxvii, cap. 1, *satis piamenti in unius gemmæ voluntario damno videretur*. *PIARE* velus verbum est quod invenitur apud Plautum, Horatium, Senecam, alios. Significat autem purgare vel expiare.

(65) *Et omni vigore nitendum*. Cum ista exstant in omnibus antiquis editionibus, in omnibus codicibus nostris et in Anglicanis, mirum est excidisse in Rigaltiana. Reinhartus et Angli reposerunt.

tiant, ne se desperatorum delictis participes faciant, sed teneant (66) integri salutis suæ et integritatis conservatæ a se et custoditæ perpetuum tenorem.

V. Lapsi vero magnitudinem dilecti sui cognoscentes, a deprecando Domino non recedant, nec Ecclesiam catholicam, quæ una et sola est a Domino constituta⁹⁴, derelinquant; sed, satisfactionibus immorantes **393** et Domini misericordiam deprecantes, ad Ecclesiam pulsent, ut recipi illic possint ubi fuerunt, et ad Christum redeant, a quo recesserunt. Nec audiant eos qui se fallaci⁹⁵ et mortali (67) seductione (68) decipiunt, cum scriptum sit: *Nemo vos decipiat inanibus verbis. Propterea enim venit ira Dei super filios contumaciz. Nolite ergo esse participes eorum* (Ephes., v, 6, 7). Ergo contumaces et Deum non timentes et ab Ecclesia in totum recedentes nemo comitetur. Quod si quis impatiens fuerit ad deprecandum Dominum qui offensus est, et nobis obtemperare noluerit, sed desperatos et perditos secutus fuerit, sibi imputabit⁹⁶ cum iudicii dies venerit. Quomodo enim deprecari in die illo Dominum poterit qui et